

RTU studiju kurss "Nodokļu kontrole"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Kods	IMP707
Nosaukums	Nodokļu kontrole
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācībspēks	Aivars Vilnis Krastiņš - Doktors, Viesprofessors
Mācībspēks	Nelija Jezdakova - Docents (praktiskais) Vanda Gurkovska - Docents (praktiskais) p.i. Andželika Vilks - Vieslektors
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 6.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV
Anotācija	Studiju kursā aplūkoti nodokļu kontroles veidi, nodokļu audits, nodokļu kontroles metodika un pamatprincipi. Tāpat apskatīti tematiskās pārbaudes, metodika, pamatprincipi, citi Valsts ieņēmumu dienesta pārbaudes veidi un aplūkota sodu sistēma Latvijā. Apskatīti starptautiskie nodokļu kontroles aspekti, nodokļu kontroles procedūras (tiesiskais reglamentējums, darbību secīgums).
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Priekšmets ir programmas specializācijas priekšmets un sniedz bāzes zināšanas par nodokļu kontroles mehānismu un nodokļu administrēšanas jautājumiem. Mērķis ir iepazīstināt ar nodokļu kontroles sistēmu Latvijā un ārvalstīs, palīdzēt studentiem izprast nodokļu kontroles ietekmi uz uzņēmējdarbību un iegūt nodokļu un nodevu aprēķināšanas prasmi, apgūt nodokļu kontroles veidus, procesu un nodokļu kontrolei un administrēšanai nepieciešamo lēmumu pieņemšanu atkarībā no nodokļa veida, objektiem, maksāšanas kārtības.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Katrā no tematiem paredzētas praktiskās nodarbības, kuru laikā notiek uzdevumu un situāciju risināšana. Pasniedzējam ir konsultējoša loma teorijas apguvē un praktisko darbu vadīšanā. Studenti patstāvīgi apgūst teorētisko materiālu: mācību materiālu, nodokļu jautājumus regulējošos likumus un normatīvos aktus, speciālo literatūru. Studenti patstāvīgi analizē un novērtē situācijas, piedalās diskusijās.
Literatūra	1. Andrējeva, V.; Ketners, K. Valsts ieņēmumu teorijas pamati.(2.izdevums), R.:RTU, 2008; 2.Ketners, K. Nodokļi Eiropas Savienībā un Latvijā: salīdzinoša analīze un praktiski ieteikumi / Kārlis Ketners, Olga Lukašina. / (Aktuālie biznesa jautājumi) Rīga : Merkūrijs LAT, [2008]. 237 lpp. 3.Jarve, Kristīne. - Eiropas nodokļi Latvijā / Kristīne Jarve . - Rīga: Latvijas ekonomists, 2004. 4.Bernardi, Luigi, ed. Tax systems and tax reforms in new EU members - London : Routledge 2005, 258 p. 5.European Tax Handbook 2009., Amsterdam, IBFD, 2009 6.Thuronyi, V. Tax law design and drafting. -The Hague: Kluwer Law International, 2003, 373 p. 7. Examination handbook. Strengthening the Examination Function. Amsterdam, IBFD, 2003
Nepieciešamās priekšzināšanas	Nepieciešamas priekšzināšanas nodokļu sistēmas organizācijā, nodokļu administrēšanā

Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienēs studijas		Nepilna laika neklātienēs studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Nodokļu administrēšanas principi. Nodokļu un muitas administrācijas organizācija, tiesības un pienākumi.	4	0	0	0
Nodokļu kontroles tiesiskais regulējums. Nodokļu kontroles principi.	8	0	0	0
Starptautisko darījumu kontrole. Nodokļu kontroles iestāžu sadarbība.	12	0	0	0
Nodokļu kontroles veidi. Nodokļu kontroles procedūras. Nodokļu kontroles vietu nodokļu administrēšanas procesā.	8	0	0	0
Nodokļu revīzija (audits). Nodokļu audita jēdziens. Audita metodes un process. Informācijas ieguve un procedūras.	12	0	0	0
Tematisko pārbaudes veidi. Tematisko pārbaudes process. Informācijas avoti un lēmumi.	8	0	0	0
Administratīvo pārkāpumu sodu sistēma. Administratīvo pārkāpumu sodīšanas kārtība un procedūras.	8	0	0	0
Latvijas administratīvā procesa sistēma. Lēmumu apstrīdēšana. Lēmumu pārsūdzēšana	4	0	0	0
Kopā:	64	0	0	0

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Izprot nodokļu administrācijas funkcijas, tiesības un pienākumus, spēj prognozēt un pamatot iespējamu nodokļu administrācijas rīcību un apelācijas kārtību. Prot aprēķināt soda naudas, nokavējuma naudas apmērus nokavētiem nodokļu maksājumiem;	Situācijas analīze, praktiskie uzdevumi, tests.

Pārzin nodokļu kontroles principus, likuma "Par nodokļiem un nodevām", likuma "Par Valsts ieņēmumu dienestu" un Administratīvo pārkāpumu kodeksa tiesību normas un spēj tos piemērot praksē.	Situācijas analīze, praktiskie uzdevumi, tests.
Pārzin nodokļu kontroles vietu nodokļu administrēšanas procesā, nodokļu administrācijas ierēdņu tiesības un pienākumus, vispārējo nodokļu maksāšanas saistību izpildes procesu un spēj pieņemt lēmumus attiecībā uz procesa subjektiem.	Situācijas analīze, praktiskie uzdevumi, tests.
Pārzin nodokļu audita procesu, metodiku un pamatprincipus un spēj izvēlēties informācijas avotus, plānot nodokļu audita procesu un pārbaudes gaitu, sastādīt lēmumprojektu un audita (revīzijas) aktu.	Situācijas analīze, praktiskie uzdevumi, tests.
Pārzin tematisko pārbažu procesu un pārbažu veidus, spēj izvēlēties informācijas avotus, veikt pārbaudi un sagatavot lēmumprojektu	Situācijas analīze, praktiskie uzdevumi, tests.
Pārzin administratīvo pārkāpumu sodīšanas kārtību un procedūras, lēmumu pārsūdzēšanas un apstrīdēšanas kārtību administratīvo pārkāpumu lietās un spēj sagatavot lēmuma projektu	Situācijas analīze, praktiskie uzdevumi, tests.
Pārzin Latvijas administratīvā procesa sistēmu, kopsakarības ar nodokļu tiesību sistēmu, spēj sastādīt sūdzību nodokļu kontroles lietā un analizēt lēmuma sekas komercdarbībā	Situācijas analīze, praktiskie uzdevumi, tests.

Studiju kursa plānojums

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	6.0	2.0	2.0	0.0		*	